
           

 
Tento kurz je financován v rámci projektu JESENIUS – centrum pro 

celoživotní vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví Fakulty zdravotnických 

studií, CZ.1.07/3.2.07/02.0053. 

 
Projekt je zaměřen na vytvoření nabídky Centra pro celoživotní vzdělávání 

pracovníků při OU pro zdravotnický personál MSK na Ostravské univerzitě 

Fakulty zdravotnických studií (od 2010/2011 Lékařské fakulty). V rámci 

projektu bude vytvořena komplexně zpracovaná nabídka k 24 kurzům CŽV 

pro zdravotnický (nelékařský) personál, u nichž bude zpracována metodika 

vzdělávání, sylabus, výukové materiály a studijní opory a budou 

realizovány akreditační procesy kurzů. 

 

Partneři projektu: 

AGEL a.s. 

Bohumínská městská nemocnice, a.s. 

Nemocnice ve Frýdku-Místku, příspěvková organizace 

 

Více informací naleznete na www.osu.cz nebo 

http://projekty.osu.cz/Jesenius/  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFIKOVANÝ KURZ 

 

Aferézy v praxi transfuzního 

oddělení 

 

 

 

 
 

 

 
TERMÍN KURZU: 

 
BUDE UPŘESNĚN 

 

 

Akce bude jako součást celoživotního vzdělávání ohodnocena 

kreditními body pro nelékařské zdravotnické pracovníky. 

 

Tento kurz je poskytován ZDARMA 

http://www.osu.cz/
http://projekty.osu.cz/Jesenius/


 

 

 

 

Aferézy v praxi transfuzního oddělení 
 
1.den   

9,00 – 10,30 (2 vyučovací hodiny):  

Principy a dělení hemaferézy 

Historie aferéz. Centrifugační kontinuální (prováděné na separátorech Amicus 

(Fenwal, Cobe Caridian BCT, ComTec Fresenius) a diskontinuální hemaferézy ( 

Haemonetics). Filtrační hemaferézy pro dialyzační praxi. 

10,45 – 11,15 (2 vyučovací hodiny): 

Praktická část 

Demonstrace jednotlivých separátorů 

12,00 – 13,30 (2 vyučovací hodiny) 

Dárcovské hemaferézy. Podmínky darování krve a krevních složek, indikace a 

kontraindikace dárcovství. Zajištění periferního žilního přístupu. Komplikace a 

nežádoucí účinky odběrů u dárců krve a krevních složek při separačních 

technikách. 

13,45 – 15,15 (2 vyučovací hodiny) 

Praktická část 

Stanice dárců krve a krevních složek - Demonstrace jednotlivých odběrů 

 

2. den  

9,00 – 10,30 (2 vyučovací hodiny):  

Léčebné výměnné plazmaferézy/praktické provedení.  

Indikace a kontraindikace provádění léčebných výměnných plazmaferéz. 

Kategorizace diagnóz dle ASFA. Zajištění žilního přístupu, požadavky na 

periferní a centrální žilní přístup. Možnosti substituce. Komplikace a nežádoucí 

účinky během výkonu a jejich řešení. 

10,45 – 11,15 (2 vyučovací hodiny): 

Praktická část 

založení setu dle jednotlivých typů separarátorů, nastavení parametrů výkonu, 

monitorování pacienta během výkonu  

12,00 – 13,30 (2 vyučovací hodiny) 

Léčebné erytrocytaferézy . Indikace a kontraindikace provádění deplečních 

erytrocytaferéz. Kategorizace diagnóz dle ASFA. Zajištění žilního přístupu, 

požadavky na periferní a centrální žilní přístup. Možnosti substituce. 

Komplikace a nežádoucí účinky během výkonu a jejich řešení.  

13,45 – 15,15 (2 vyučovací hodiny) 

Praktická část 

 založení setu dle jednotlivých typů seprarátorů, nastavení parametrů výkonu, 

monitorování pacienta během výkonu  

 

 

 

 

 

 

 

 

3. den  

9,00 – 10,30 (2 vyučovací hodiny):  

Imunoadsorpce. Indikace a kontraindikace provádění deplečních erytrocytaferéz. 

Kategorizace diagnóz dle ASFA. Zajištění žilního přístupu, požadavky na 

periferní a centrální žilní přístup. Možnosti substituce Komplikace a nežádoucí 

účinky během výkonu a jejich řešení.  

10,45 – 11,15 (2 vyučovací hodiny): 

Praktická část: založení setu dle jednotlivých typů seprarátorů, nastavení 

parametrů výkonu, monitorování pacienta během výkonu  

12,00 – 13,30 (2 vyučovací hodiny) 

Sběr periferních mononukleárů/ praktické provedení. Indikace a kontraindikace , 

Zajištění žilního přístupu, požadavky na periferní a centrální žilní přístup. 

Možnosti substituce Komplikace a nežádoucí účinky během výkonu a jejich 

řešení.  

13,45 – 15,15 (2 vyučovací hodiny) 

Praktická část 

založení setu dle jednotlivých typů separátorů, nastavení parametrů výkonu, 

monitorování pacienta během výkonu  

 

Odborný garant 

MUDr. Zuzana Čermáková, Ph.D. 

 

Vstupní a další požadavky 

Absolventi oboru Všeobecná sestra. Požadavkem přijetí je 

minimálně roční praxe na pracovišti transfúzní služby. 
 

Místo konání kurzu: 

 

Krevní centrum Fakultní nemocnice a Lékařská fakulta Ostrava. 

 
Kapacita kurzu je 20 osob 

 

Registrace na kurz: 

 

V případě Vašeho zájmu, se registrujte online na stránkách 

http://projekty.osu.cz/Jesenius/ 
 

Kapacita kurzu je omezena, účastníci budou vybírání dle pořadí přijetí přihlášek. 

http://projekty.osu.cz/Jesenius/

